
【５】事業所

２　産業・従業者規模別事業所数及び従業者数（2021年(令和３年)６月１日現在）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

総　数 2,149 19,892 1,368 2,774 390 2,555 191 2,552 80 1,936
A～B 農林漁業 34 247 15 29 11 75 6 76 1 23
C 鉱業、採石業、砂利採取業 3 20 1 3 1 5 1 12 - -
D 建設業 207 1,067 133 277 51 331 13  173 7  175
E 製造業 273 6,257 119 281 56 371 41  556 19  448
F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 18 3 5 - - 1  13 - -
G 情報通信業 12 224 6 11 2 12 1  15 - -
H 運輸業・郵便業 48 1,661 8 17 11 79 9  123 4  98
I 卸・小売業 487 3,487 312 702 88 585 51  677 14  326
J 金融・保険業 27 338 11 24 5 40 6  90 2  44
K 不動産業・物品賃貸業 131 320 119 204 7 44 2  27 2  45
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 91 419 65 117 18 105 4  49 2 51
M 宿泊業、飲食サービス業 271 1,305 203 399 39 234 14  181 12  295
N 生活関連サービス業、娯楽業 176 530 152 261 14 89 8  108 1  24
O 教育，学習支援業 79 351 61 99 11 73 2  22 2  46
P 医療，福祉 177 2,689 59 134 64 436 25  342 14  361
Q 複合サービス事業 13 240 9 31 2 13 - - - -
R サービス業(他に分類されないもの) 116 719 92 180 10 63 7  88 - -
S 公務(他に分類されないもの) … … … … … … … … … …

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

総　数 58 2,236 29 1,997 28 5,842 5 - … …
A～B 農林漁業 1 44 - - - - - - … …
C 鉱業、採石業、砂利採取業 - - - - - - - - … …
D 建設業 3 111 - - - - - - … …
E 製造業 13 497 9 652 16 3,452 - - … …
F 電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - - … …
G 情報通信業 1 35 2 151 - - - - … …
H 運輸業・郵便業 9 311 2 113 5 920 - - … …
I 卸・小売業 10 390 6 414 3 393 3 - … …
J 金融・保険業 2 87 1 53 - - - - … …
K 不動産業・物品賃貸業 - - - - - - 1 - … …
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 1 35 1 62 - - - - … …
M 宿泊業、飲食サービス業 1 48 2 148 - - - - … …
N 生活関連サービス業、娯楽業 1 48 - - - - - - … …
O 教育，学習支援業 3 111 - - - - - - … …
P 医療，福祉 9 341 2 142 3 933 1 - … …
Q 複合サービス事業 - - 1 52 1 144 - - … …
R サービス業(他に分類されないもの) 4 178 3 210 - - - - … …
S 公務(他に分類されないもの) … … … … … … … … … …

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

出向・派遣従業者のみ

※　2021年(令和３年)は民営事業所のみ調査を実施のため「S　公務(他に分類されないもの）」は数値なし

区　　分

民営

50～99人30～49人
従業者規模

区　　分

民営

1～4人 5～9人 10～19人 20～29人
総数

従業者規模

国・地方
公共団体等

100人以上

１　産業別事業所・従業者数の推移

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

2012年 平成24年 2,502 20,461 20 407 2 11 293 1,205 324 6,575
2014年 26 2,631 23,164 22 384 2 13 284 1,332 313 6,849
2016年 28 2,466 20,502 21 194 4 19 275 1,288 297 6,220
2021年 令和3年 2,149 19,892 34 247 3 20 207 1,067 273 6,257

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

2012年 平成24年 1 18 12 191 43 1,133 595 3,580 31 361
2014年 26 3 54 12 205 47 1,238 585 3,642 33 329
2016年 28 3 31 10 204 48 1,353 572 3,703 26 317
2021年 令和3年 4 18 12 224 48 1,661 487 3,487 27 338

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

2012年 平成24年 181 371 91 645 333 1,617 200 734 83 384
2014年 26 174 395 100 511 354 1,626 210 691 134 1,100
2016年 28 169 380 98 311 327 1,606 205 704 96 399
2021年 令和3年 131 320 91 419 271 1,305 176 530 79 351

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

2012年 平成24年 147 2,178 15 184 131 867 … …
2014年 26 190 2,946 14 281 133 833 21 735
2016年 28 172 2,560 14 291 129 922 … …
2021年 令和3年 177 2,689 13 240 116 719 … …

（資料）総務省・経済産業省「経済センサス」

宿泊業、
飲食サービス業

全産業

金融・保険業

不動産業・
物品賃貸業

公務
(他に分類されるものを除く)

サービス業
(他に分類されないもの)

製造業

電気･ｶﾞｽ･
熱供給･水道業

学術研究、専門・
技術サービス業

医療、福祉 複合サービス業

情報通信業 運輸業・郵便業 卸売・小売業

建設業

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、
娯楽業

農林、漁業
鉱業、採石業、

砂利採取業

教育、学習支援業

年次

年次

年次

年次

※ 2012年(平成24年)・2016年(平成28年)・2021年(令和3年)は民営事業所のみ調査を実施、その他の年は総数に公務(他に分類されるものを除く)を含

む

※ 公務（他に分類されるものを除く）には、国又は地方公共団体の機関のうち、国会、裁判所、中央官庁及びその地方支分部局、県庁、市役所など本

来の立法事務、司法事務及び行政事務を行う官公署が分類される

  ただし、国又は地方公共団体の官公署であっても、社会公共のために主に権力によらない業務を行う事業所（水道局、小中学校、高校など） は、一

般の産業と同様にその行う業務により、それぞれの産業に分類される）
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【５】事業所

２　産業・従業者規模別事業所数及び従業者数（2021年(令和３年)６月１日現在）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

総　数 2,149 19,892 1,368 2,774 390 2,555 191 2,552 80 1,936
A～B 農林漁業 34 247 15 29 11 75 6 76 1 23
C 鉱業、採石業、砂利採取業 3 20 1 3 1 5 1 12 - -
D 建設業 207 1,067 133 277 51 331 13  173 7  175
E 製造業 273 6,257 119 281 56 371 41  556 19  448
F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 18 3 5 - - 1  13 - -
G 情報通信業 12 224 6 11 2 12 1  15 - -
H 運輸業・郵便業 48 1,661 8 17 11 79 9  123 4  98
I 卸・小売業 487 3,487 312 702 88 585 51  677 14  326
J 金融・保険業 27 338 11 24 5 40 6  90 2  44
K 不動産業・物品賃貸業 131 320 119 204 7 44 2  27 2  45
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 91 419 65 117 18 105 4  49 2 51
M 宿泊業、飲食サービス業 271 1,305 203 399 39 234 14  181 12  295
N 生活関連サービス業、娯楽業 176 530 152 261 14 89 8  108 1  24
O 教育，学習支援業 79 351 61 99 11 73 2  22 2  46
P 医療，福祉 177 2,689 59 134 64 436 25  342 14  361
Q 複合サービス事業 13 240 9 31 2 13 - - - -
R サービス業(他に分類されないもの) 116 719 92 180 10 63 7  88 - -
S 公務(他に分類されないもの) … … … … … … … … … …

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

(所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人) (所) (人)

総　数 58 2,236 29 1,997 28 5,842 5 - … …
A～B 農林漁業 1 44 - - - - - - … …
C 鉱業、採石業、砂利採取業 - - - - - - - - … …
D 建設業 3 111 - - - - - - … …
E 製造業 13 497 9 652 16 3,452 - - … …
F 電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - - … …
G 情報通信業 1 35 2 151 - - - - … …
H 運輸業・郵便業 9 311 2 113 5 920 - - … …
I 卸・小売業 10 390 6 414 3 393 3 - … …
J 金融・保険業 2 87 1 53 - - - - … …
K 不動産業・物品賃貸業 - - - - - - 1 - … …
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 1 35 1 62 - - - - … …
M 宿泊業、飲食サービス業 1 48 2 148 - - - - … …
N 生活関連サービス業、娯楽業 1 48 - - - - - - … …
O 教育，学習支援業 3 111 - - - - - - … …
P 医療，福祉 9 341 2 142 3 933 1 - … …
Q 複合サービス事業 - - 1 52 1 144 - - … …
R サービス業(他に分類されないもの) 4 178 3 210 - - - - … …
S 公務(他に分類されないもの) … … … … … … … … … …

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

出向・派遣従業者のみ

※　2021年(令和３年)は民営事業所のみ調査を実施のため「S　公務(他に分類されないもの）」は数値なし

区　　分

民営

50～99人30～49人
従業者規模

区　　分

民営

1～4人 5～9人 10～19人 20～29人
総数

従業者規模

国・地方
公共団体等

100人以上

３　従業上の地位別従業者数（総数）（2021年(令和３年)６月１日現在）

(所) うち常用雇用者

総　数 2,149 19,892 832 213 17,361 16,900
A～B 農林漁業  34  247 - -  222  200
C 鉱業、採石業、砂利採取業  3  20 - -  17  17
D 建設業  207  1,067  55  13  743  719
E 製造業  273  6,257  50  11  5,849  5,792
F 電気・ガス・熱供給・水道業  4  18 - -  17  17
G 情報通信業  12  224 - -  207  207
H 運輸業・郵便業  48  1,661  1 -  154  1,575
I 卸・小売業  487  3,487  163  56  2,919  2,879
J 金融・保険業  27  338  1 -  334  334
K 不動産業・物品賃貸業  131  320  54  16  130  120
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業  91  419  49  7  324  323
M 宿泊業、飲食サービス業  271  1,305  198  68  979  875
N 生活関連サービス業、娯楽業  176  530  131  23  324  280
O 教育，学習支援業  79  351  47  5  290  243
P 医療，福祉  177  2,689  67  8  2,517  2,472
Q 複合サービス事業  13  240  3  2  235  235
R サービス業(他に分類されないもの)  116  719  13  4  619  612
S 公務(他に分類されないもの) - - - - - -

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

うち無給の
家族従業者

区　分
従業者数(人)

従業者総数 うち
個人業主

うち
雇用者

事業所数

※ 2021年(令和３年)は民営事業所のみ調査を実施のため「S 公務(他に分類されないもの）」は数値なし
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【５】事業所

４　経営組織別事業所数及び従業者数（2021年(令和３年)６月１日現在）

会社
会社以外の

法人

事業所数 2,149 2,149 833 1,302 1,086  216 14 -
従業者数 19,892 19,892 2,021 17,823 15,028  2,795 48 -

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

法人でない
団体

国・地方
公共団体

単位：人

区　分 総数
個人経営 法人民営

※ 2021年(令和３年)は民営事業所のみ調査を実施のため「国・地方公共団体」は数値なし

３　従業上の地位別従業者数（総数）（2021年(令和３年)６月１日現在）

(所) うち常用雇用者

総　数 2,149 19,892 832 213 17,361 16,900
A～B 農林漁業  34  247 - -  222  200
C 鉱業、採石業、砂利採取業  3  20 - -  17  17
D 建設業  207  1,067  55  13  743  719
E 製造業  273  6,257  50  11  5,849  5,792
F 電気・ガス・熱供給・水道業  4  18 - -  17  17
G 情報通信業  12  224 - -  207  207
H 運輸業・郵便業  48  1,661  1 -  154  1,575
I 卸・小売業  487  3,487  163  56  2,919  2,879
J 金融・保険業  27  338  1 -  334  334
K 不動産業・物品賃貸業  131  320  54  16  130  120
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業  91  419  49  7  324  323
M 宿泊業、飲食サービス業  271  1,305  198  68  979  875
N 生活関連サービス業、娯楽業  176  530  131  23  324  280
O 教育，学習支援業  79  351  47  5  290  243
P 医療，福祉  177  2,689  67  8  2,517  2,472
Q 複合サービス事業  13  240  3  2  235  235
R サービス業(他に分類されないもの)  116  719  13  4  619  612
S 公務(他に分類されないもの) - - - - - -

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

うち無給の
家族従業者

区　分
従業者数(人)

従業者総数 うち
個人業主

うち
雇用者

事業所数

※ 2021年(令和３年)は民営事業所のみ調査を実施のため「S 公務(他に分類されないもの）」は数値なし

５　男女別従業者数（2021年(令和３年)６月１日現在）

事業所数
(所) 総数 男 女

総　数 2,149 19,892 11,051 8,747
A～B 農林漁業 34 247 149 98
C 鉱業、採石業、砂利採取業 3 20 14 6
D 建設業 207 1,067 856 211
E 製造業 273 6,257 4,187 2,070
F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 18 16 2
G 情報通信業 12 224 162 62
H 運輸業・郵便業 48 1,661 1,207 454
I 卸・小売業 487 3,487 1,716 1,771
J 金融・保険業 27 338 106 214
K 不動産業・物品賃貸業 131 320 185 135
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 91 419 245 174
M 宿泊業、飲食サービス業 271 1,305 503 727
N 生活関連サービス業、娯楽業 176 530 210 319
O 教育，学習支援業 79 351 115 236
P 医療，福祉 177 2,689 756 1,933
Q 複合サービス事業 13 240 154 86
R サービス業(他に分類されないもの) 116 719 470 249
S 公務(他に分類されないもの) ‐ ‐ ‐ ‐

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

区　分
従業者数（人）

※ 従業者数総数は男女別不詳も含む

※ 2021年（令和３年）は民営事業所のみ調査を実施のため「S 公務(他に分類されないもの）」は数値なし
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【５】事業所

５　男女別従業者数（2021年(令和３年)６月１日現在）

事業所数
(所) 総数 男 女

総　数 2,149 19,892 11,051 8,747
A～B 農林漁業 34 247 149 98
C 鉱業、採石業、砂利採取業 3 20 14 6
D 建設業 207 1,067 856 211
E 製造業 273 6,257 4,187 2,070
F 電気・ガス・熱供給・水道業 4 18 16 2
G 情報通信業 12 224 162 62
H 運輸業・郵便業 48 1,661 1,207 454
I 卸・小売業 487 3,487 1,716 1,771
J 金融・保険業 27 338 106 214
K 不動産業・物品賃貸業 131 320 185 135
L 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 91 419 245 174
M 宿泊業、飲食サービス業 271 1,305 503 727
N 生活関連サービス業、娯楽業 176 530 210 319
O 教育，学習支援業 79 351 115 236
P 医療，福祉 177 2,689 756 1,933
Q 複合サービス事業 13 240 154 86
R サービス業(他に分類されないもの) 116 719 470 249
S 公務(他に分類されないもの) ‐ ‐ ‐ ‐

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」

区　分
従業者数（人）

※ 従業者数総数は男女別不詳も含む

※ 2021年（令和３年）は民営事業所のみ調査を実施のため「S 公務(他に分類されないもの）」は数値なし

６　県内１９市等の事業所数・従業者数

2021年 2016年 増加率 2021年 2016年 増加率
(令和３年) (平成28年) （％） (令和３年) (平成28年) （％）

長 野 県 99,571 107,916 △ 8,345 △ 7.73 929,898 928,421 1,477 0.16
市 部 78,899 85,746 △ 6,847 △ 7.99 766,184 762,812 3,372 0.44
長 野 市 17,811 19,570 △ 1,759 △ 8.99 184,932 183,710 1,222 0.67
松 本 市 12,452 13,179 △ 727 △ 5.52 121,650 119,927 1,723 1.44
上 田 市 7,108 7,623 △ 515 △ 6.76 73,947 71,860 2,087 2.90
岡 谷 市 2,398 2,684 △ 286 △ 10.66 22,590 21,511 1,079 5.02
飯 田 市 5,618 6,124 △ 506 △ 8.26 47,177 48,569 △ 1,392 △ 2.87
諏 訪 市 3,019 3,299 △ 280 △ 8.49 26,142 26,809 △ 667 △ 2.49
須 坂 市 2,149 2,509 △ 360 △ 14.35 19,892 20,502 △ 610 △ 2.98
小 諸 市 1,886 2,064 △ 178 △ 8.62 18,466 17,919 547 3.05
伊 那 市 3,118 3,451 △ 333 △ 9.65 28,481 28,422 59 0.21
駒 ケ 根 市 1,646 1,798 △ 152 △ 8.45 16,199 16,513 △ 314 △ 1.90
中 野 市 1,958 2,085 △ 127 △ 6.09 18,552 18,204 348 1.91
大 町 市 1,217 1,593 △ 376 △ 23.60 10,547 12,263 △ 1,716 △ 13.99
飯 山 市 1,127 1,221 △ 94 △ 7.70 7,782 8,337 △ 555 △ 6.66
茅 野 市 2,558 3,045 △ 487 △ 15.99 23,908 25,020 △ 1,112 △ 4.44
塩 尻 市 2,781 2,876 △ 95 △ 3.30 31,384 29,993 1,391 4.64
佐 久 市 4,604 4,788 △ 184 △ 3.84 40,746 40,327 419 1.04
千 曲 市 2,552 2,708 △ 156 △ 5.76 23,340 23,336 4 0.02
東 御 市 1,277 1,313 △ 36 △ 2.74 13,004 12,778 226 1.77
安 曇 野 市 3,620 3,816 △ 196 △ 5.14 37,445 36,812 633 1.72
上 高 井 郡 740 794 △ 54 △ 6.80 4,917 5,193 △ 276 △ 5.31
小 布 施 町 471 493 △ 22 △ 4.46 3,003 3,179 △ 176 △ 5.54
高 山 村 269 301 △ 32 △ 10.63 1,914 2,014 △ 100 △ 4.97

（資料）総務省・経済産業省「令和３年経済センサス-活動調査」，「平成28年経済センサス‐活動調査」

市町村
従　　業　　者　　数　(人)事　　業　　所　　数　(所)

増加数 増加数

※ 国・地方公共団体の事業所を除く

※ 「事業者数」には事業内容等不詳を含む

※ 「従業者数」は、必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計

※ 2016年（平成28年）は６月１日現在の値、2021年（令和３年）は６月１日現在の値
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